nominebant ut supra habitum est. Et quia appetitus sensituius mouetur per imperium rationis ad hoc quod cooperetur ad promptius agendum. idcirco ponebant iram & alias anime passiones assumendas esse a uirtuosis moderate secundum imperium rationis. Stoici uero uocabant passiones anime immoderatas quosdam affectus appetitus sensitui. Unde notabant eos egritudine uel morbos. & ideo penitus eos a uirtute sepebant. Sic ergo iram moderatam assumit fortis ad suum actum. non autem iram immoderatam. Cum autem fortitudo sicut dictum est habeat duos actus. scilicet sustinere & aggredi non assumit iram ad actum sustinendi. quia tunc actus sola ratio per se facit. sed ad actum aggrediendi ad quem magis assumit iram quam alias passiones quia ad iram pertinet insilire in rem contristatam. & sic directe cooperatur fortitudini in aggrediendo. Tristitia autem secundum propriam rationem subumbit nocuo sed per accidens coadiuuat ad aggrediendum. uel in quantum tristitia est causa ire ut supradictum est. uel in quantum aliquis periculo se exponit ut tristitia fugiat. Similiter etiam concupiscentia secundum propriam rationem tendit in bonum delectabile cui per se repugnat aggressio periculo. sed per accidens quoniam coadiuuat ad aggrediendum in quantum aliquis potius uult in pericula incidere quam delectabili carere. Et ideo philosophus dicit in iii. Ethicorum quod inter fortitudines que sunt ex passione. naturalissima esse uidetur que est per iram. & accipiens electionem & cuius gratia scilicet debetur finem fortitudo fuit uera.

Ad tredecimum scilicet utrum fortitudo sit uirtus cardinalis. Dicendum quod Gregorius xxii. morum. & Ambrosius super lucam. et Augustinus in libro de moribus ecclesie numerant fortitudinem inter quatuor cardinales seu principales uirtutes. quia sicut dictum est uirtutes cardinales seu principales dicuntur que precipue sibi uendicant id quod pertinet communiter ad uirtutes. Inter alias autem communes uirtutis conditiones una ponitur firmiter operari. ut patet in ii. Ethicorum. Laudatur autem firmitatis potissime sibi uendicat fortitudo. Tanto enim magis laudatur qui firmiter stat. quanto habet grauius impellens ad cadendum uel retrocedendum. Impellit autem hominem ad descendendum ab eo quod est secundum rationem & bonum delectans & malum affligens. sed grauius impellit dolor corporis quam uoluptas. Dicit enim Augustinus in libro lxxxiii. questionum. Nemo est qui non magis dolorem fugiat quam affectet uoluptatem. Quoniam quidem uidemus etiam immanissimas bestias et maximas uoluptatibus deditas exterreri dolore motu uel metu. & inter dolores animi & pericula maxime timentur ea que ducunt ad mortem. contra que firmiter stat fortis. Unde fortitudo est uirtus cardinalis.

Ad quartumdecimum scilicet de comparatione eius ad alias uirtutes. Dicendum quod sicut Augustinus dicit in vi. de trinitate. In hiis que non mole magna sunt idem est esse maius quam melius. Unde tanto aliquis uirtus maior est. quanto melior est. bonum autem

rationis est hominis bonus sicut Dionysius. iiii. ca. de diuinis nominibus. Hoc autem bonum essentialiter quidem habet prudentia que est perfectio rationis. Iusticia autem est huius boni factiua sed quantum ad ipsam pertinet ordinem rationis ponere in omnibus rebus humanis. Alie autem virtutes sunt conseruatiue huius boni. inquam sed moderantur passiones ne abducant hominem a bono rationis. Et in ordine hanc fortitudo tenet locum precipuum. quia timor periculorum mortis maxime efficax est ad hoc quod homines faciat recedere a bonis rationis postquam ordinem temperantia. quia etiam delectationes tactus maxime inter cetera impediunt bonum rationis. Illud autem quod essentialiter dicitur potius est eo quod dicitur effectiue. & hoc etiam potius est eo quod dicitur conseruare sicut remotionem impediendi. Vnde inter virtutes cardinales prudentia est potior. secunda iusticia. tertia fortitudo. quarta temperantia. et post has cetera virtutes.

DE MARTYRIO. DI. LXXXI.

Demum considerandum est de martyrio. Et primo utrum martyrium sit actus uirtutis. Secundo de perfectione eius. Tertio de pena martyrii utrum sit mors sit de ratione martyrii. Quarto de causa martyrii.

Ad primum sed utrum martyrium sit actus uirtutis. Dicendum quod sicut dictum est ad uirtutes pertinet quod aliquis in bono rationis conseruetur. Consistit autem bonum rationis in ueritate sicut in proprio obiecto. & iusticia sicut in proprio effectu. sicut ex supradictis patet. Pertinet autem ad rationem martyrii ut aliquis firmiter stet in ueritate & iusticia contra persequentium impetus. Vnde manifestum est quod martyrium est actus uirtutis. Cum autem actus uirtutis sit uoluntarius. dixerunt quidam quod innocentibus occisis pro christo quos ut ueros martyres ecclesia ueneratur. acceleratus est miraculose usus liberi arbitrii. ita quod uoluntarie martyrii passi sunt. sed quia hoc per auctoritatem scripture non comprobatur. ideo melius dicendum est quod martyrii gloriam quam in aliis propria uoluntas meretur. illi paruuli occisi per dei gratiam sunt assecuti. Nam effusio sanguinis pro christo uicem gerit baptismi. Vnde sicut pueris baptizatis per gratiam baptismi meritum christi operatur ad gloriam obtinendam. ita in occisis pro christo meritum martyrii christi operatur ad palmam martyrii consequendam. Vnde Augustinus dicit in quodam sermone de epyphania quasi eos alloquens. Ille de nostra corona dubitabit in passione pro christo. qui paruulus baptismum perdesse non estimat christi non habebatis etatem qua impassurum christum credere. sed habebatis carnem in qua pro christo passuro passionem sustineretis. De illis autem qui seipos occidisse leguntur. sicut dicit Augustinus. primo de ciuitate dei. quod quedam sancte femine tempore persecutionis ut insectatores sue pudicitie deuitarent. se in flumibus deiecerunt. eorum modo defuncte sunt. earumque martyria in catholica ecclesia ue-